that he was born — it is not lawful to discuss how he was born; that it is not lawful for me to deny — this I am afraid to inquire into. For if Paul, when he was taken into the third heaven, affirms that the things which he heard could not be uttered; how can we express the mystery of the divine generation, which we can neither apprehend nor hear? Why do such tormenting questions delight thee?”

Ephraim Syrus wrote a book to this purpose, against those who would search out the nature of the Son of God. Among many other things to the same purpose are his words: (cap. 2:) “*Infelix profecto, miser, atque impudentissimus est, qui scrutari cupot Opificem suum. Millia millium, et centies millies millena millia angelorum et archangelorum, cum horrore glorificant, et trementes adorant; et homines lutei, pleni peccatis, de divinitate intrepide disserunt Non illorum exhorrescit corpus, non contremescit animus; sed securi et garruli, de Christo Dei filio, qui pro me indigno peccatore passus est, deque ipsius utraque generatione loquuntur; nec saltem quod in luce caecutiunt, sentiunt*”. — “He is unhappy, miserable, and most impudent, who desires to examine or search out his Maker. Thousands of thousands, and hundreds of thousands of millions of angels and archangels, do glorify him with dread, and adore him with trembling; and shall men of clay, full of sins, dispute of the Deity without fear? Horror does not shake their bodies, their minds do not tremble, but being secure and pealing, they speak of the Son of God, who suffered for me, unworthy sinner, and of both his nativities or generations; at least they’re not sensible how blind they are in the light.” To the same purpose. speaks Eusebius at large: *Demonstratio Evang.*, lib. 5 cap. 2.

Leo well adds hereunto the consideration of his incarnation, in these excellent words: (Serm. 9, De Nativit. :) “*Quia in Christo Jesus Filio Dei non solum ad divinam essentiam, sed etiam ad humanam spectat naturam, quo dictum est per prophetam — ‘generationem ejus quis enarrabit?’ — (utramque enim substantiam in unam convenisse personam, nisi fides credat, sermo non explicat; et ideo materia nunquam deficit laudis; qui nunquam sufficit copia laudatoris) — gaudeamus igitur quod ad eloquendum tantum, misericordiae sacramentum impares sumus; et cum salutis nostrae altitudinem promere non valeamus, sentiamus nobis bonum esse quod vincimur. Nemo enim ad cognitionem veritatis magis*

propinquat, quam qui intelligit, in rebus divinis, etiamsi multum proficiat, semper sibi superesse quod quaerat”. See also Fulg., lib. 2 ad Thrasimund.